
REGISTRO GENERALE N. 531 del 02/11/2021

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 322 DEL 20/10/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DEL 
TERRITORIO COMUNALE A FAVORE DI CELI CALCESTRUZZI S.P.A.- 
RETTIFICA IMPORTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi dell’area 
tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo 

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

· con delibera di C.C. n. 3 in data 30.04.2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 

· con delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 30.04.2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione per il periodo 2021/2023; 

     · con delibera di Giunta comunale n° 37/2021 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili dei sevizi 

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 

per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 

gennaio 2020 ed il relativo allegato, per il quale, in applicazione del comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 sono assegnati al Comune di Morino, tenendo conto della quota stabilita per fascia di 

popolazione, € 50.000,00 per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche nelle materie 

suddette;

 Atto N.roo t31  el 02/111/12021



Visto l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure 

urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento - 

nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti; 

Visto il D.M. Interno 11 novembre 2020 che in attuazione del citato comma 29-bi, ha assegnato a questo 

Comune, per l’annualità 2021, il contributo aggiuntivo di ulteriori € 50.000,00 per le stesse tipologie di opere

pubbliche sopra previste; 

Vista la determinazione N.208 del 13.07.2021 con cui si è provveduto all’accertamento dell’entrata del 

contributo sopra richiamato;

Richiamata la determinazione N.301 del 07.10.2021 con cui si è dato atto dell’avvio di procedure di 

affidamento;

Richiamata la determinazione N. 308 del 13.10.2021 con cui si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 
degli interventi di messa in sicurezza delle strade del territorio comunale in esito alla procedura Mepa N. 
2879404, a favore dell’operatore economico CELI CALCESTRUZZI S.P.A. P.IVA 00284160660 per l’importo 
complessivo di € 52.912,71 cosi derivante sul Capitolo 2021/2800/0 denominato “ "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE" del bilancio 2021 cosi derivante:

 LOTTO 1- CIG 8898163466  
IMPORTO BASE DI GARA 37.634,00
ONERI DELLA SICUREZZA 1881.70
IMPORTO DA RIBASSARE 35.752,30
IMPORTO RIBASSATO (8,10 % DI RIBASSO) 32.856,37
IMPORTO NETTO DEI LAVORI 34.738,07
IVA 22% 7.642,37
IMPORTO LORDO LAVORI 42.380,44

LOTTO 2- CIG Z4333531A8
IMPORTO BASE DI GARA 9.389,07
Di cui ONERI DELLA SICUREZZA 494,14 
IMPORTO DA RIBASSARE 8.894,93
IMPORTO RIBASSATO (% 8,50 DI RIBASSO) 8.138,87
IMPORTO NETTO DEI LAVORI 8.633,01
IVA 1.899,26
IMPORTO LORDO LAVORI 10.532,27
Dato atto che per mero errore materiale risulta non corretto il calcolo dell’importo del Lotto 2 pertanto si 
procede a correzione del medesimo per cui deriva quanto di seguito:

LOTTO 2- CIG Z4333531A8
IMPORTO BASE DI GARA 9.883,23 €
Di cui ONERI DELLA SICUREZZA 494,14 €
IMPORTO DA RIBASSARE 9.389,07 €
IMPORTO RIBASSATO (% 8,50  DI RIBASSO) 8.591,00 €
IMPORTO NETTO DEI LAVORI 9.085,16 €
IVA 1.998,73 €
IMPORTO LORDO LAVORI 11.083,89 €

 Atto N.roo t31  el 02/111/12021



Ritenuto di dover procedere alla correzione dell’impegno precedentemente assunto in relazione al Lotto 2 

per errato calcolo dell’importo finale;

Accertato quindi che l’importo complessivo di aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza delle strade del 

territorio comunale, a seguito di rettifica, ammonta ad € 53.464,33;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

DETERMINA

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa procedere alla correzione dell’impegno 

precedentemente assunto per l’importo complessivo di € 10.532,27 (impegno 2021/310/1) in relazione al 

Lotto 2 per errato calcolo dell’importo finale cosi come di seguito:

LOTTO 2- CIG Z4333531A8
IMPORTO BASE DI GARA 9.883,23 €
Di cui ONERI DELLA SICUREZZA 494,14 €
IMPORTO DA RIBASSARE 9.389,07 €
IMPORTO RIBASSATO (% 8,50 DI RIBASSO) 8.591,00 €
IMPORTO NETTO DEI LAVORI 9.085,14 €
IVA 1.998,73 €
IMPORTO LORDO LAVORI 11.083,89 €
Accertato quindi che l’importo complessivo di aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza delle strade del 

territorio comunale, a seguito di rettifica, ammonta ad € 53.464,33;

Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il sottoscritto

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.
32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale 
per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PETRICCA GIANNI

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 647  del 20/10/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 29/10/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui

 Atto N.roo t31  el 02/111/12021



controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 647 del 20/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 02/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 768

Il  02/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  531 del 02/11/2021 con
oggetto:
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DEL TERRITORIO
COMUNALE A FAVORE DI CELI CALCESTRUZZI S.P.A.- RETTIFICA IMPORTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 02/11/2021.

 Atto N.roo t31  el 02/111/12021


